
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 112 del 17/04/2023    

Repertorio Generale n. 486  del 17/04/2023 

Oggetto:  D.L.  N.  65  DEL 13/04/2017  -  ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  A  SEI  ANNI  A  NORMA 
DELL'ART. 1 COMMA 180 E 181, LETT.E), DELLA L 13/07/2015, N. 107 - FONDO PRIMA 
INFANZIA (0-3). RIPARTO ANNUALITÀ 2022.(DIRETTIVA REGIONALE PROT. N. 49089 
DEL 26/10/2022) ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 112 del 17/04/2023  

Oggetto:  D.L.  N.  65  DEL 13/04/2017  -  ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  A  SEI  ANNI  A  NORMA 
DELL'ART. 1 COMMA 180 E 181, LETT.E), DELLA L 13/07/2015, N. 107 - FONDO PRIMA 
INFANZIA (0-3). RIPARTO ANNUALITÀ 2022.(DIRETTIVA REGIONALE PROT. N. 49089 
DEL 26/10/2022) ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO con deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 06/04/2023 è stata assegnata al Re-
sponsabile dell’Area Servizi alla Persona la somma di € 41.255,39, alla Missione 12, Programma 7, 
Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207114 del  Bilancio 2022-2024, esercizio 2023, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 07 del 02/03/2023, che presenta la necessaria disponibilità 
in dodicesimi, quale contributo regionale per la “Prima Infanzia” come da indicazione attuative re-
gionali, per il sostegno delle necessarie attività previste dal Sistema integrato di educazione e istru-
zione dalla nascita fino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità attraverso il 
D.Lgs n. 65 del 13/04/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione, a norma dell’articolo 1, 
commi 180 e 18, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

ACCERTATO che con il D.Lgs n. 65 del 13/04/2017, la somma assegnata al Comune di Taormina 
è per l’annualità 2022 e dovrà essere utilizzata per consolidare e ampliare la rete dei servizi educati-
vi per l’infanzia a titolarità pubblica, relativa all’anno scolastico/educativo 2022/2023.

PRESO ATTO che  la  somma di  €  41.255,39 sarà  destinata nella  misura  del  40% (pari  ad  € 
16.502,12) per il consolidamento dei Servizi educativi comunali attraverso l’implementazione delle 
ore del personale, impiegato presso l’Asilo Nido Comunale, che accoglie i bambini da 0 a 3 anni,  
per poter garantire regolarmente il  Servizio giornaliero ed il  60% (pari ad € 24.753,234) per il  
sostegno dei  costi  di  gestione dell’Asilo  Nido Comunale,  aumentando il  numero degli  utenti  e 
sostenendo le rette delle famiglie.

VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267s.m.i.;    
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;

copia informatica per consultazione



 il decreto n. 65 del 13/04/2017;
 la nota dell’Assessorato alla Regione Sicilia n. 49089 del 26/10/2022;
 CIG: 9769894394.

                                                              
DETERMINA

 
Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di accertare la somma di € 41.255,39  annualità 2022, reversale di incasso n. 2190/2023 al 
Capitolo  20101.02.21010213 del Bilancio, quale contributo regionale per la “Prima In-
fanzia” come da indicazione attuative regionali,  per il sostegno delle necessarie attività 
previste dal Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni, defi-
nendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità attraverso il D.Lgs n. 65 del 13/04/2017 
“Istituzione del sistema integrato di educazione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 18, 
lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;

2. di impegnare la somma di €  41.255,39  annualità 2022, alla Missione 12, Programma 7, 
Tit. 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207114  Pren. Imp. 12780/2023 del Bilan-
cio 2022/2024, esercizio 2023, approvato con Deliberazione di C.C. n. 07 del 02/03/2023; 

3. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000 
n. 267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 112 del 17/04/2023

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     D.L. N. 65 DEL 13/04/2017 - ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL'ART. 1 COMMA 180 E 181, 
LETT.E), DELLA L 13/07/2015, N. 107 - FONDO PRIMA INFANZIA (0-3). RIPARTO ANNUALITÀ 
2022.(DIRETTIVA REGIONALE PROT. N. 49089 DEL 26/10/2022) ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI 

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTI IMPORTO

2023 20101.02.21010213 129/2023 € 113.843,27

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207114 568/2023 € 41.255,39

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 17/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


